

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構の評価軸の変更に関する新旧対照表

- ・変更部分は赤字で下線。
- ・分離後の評価軸④のキーワードを黄色塗り、評価軸⑤のキーワードを緑色塗り。

評価軸 (変更後)	評価軸 (変更前)	変更理由等
<p>主な評価軸と評価指標等</p>	<p>主な評価軸と評価指標等</p>	
<p>2. 原子力安全規制行政等への技術的支援及びそのための安全研究 ①～③略</p> <p>【評価軸】 ④安全研究の成果が、国際的に高い水準を達成し、公表されているか</p> <p>【評価指標等】 (定性的観点) ・国際水準に照らした安全研究成果の創出状況 (評価指標) ・国内外への成果の発信状況 (評価指標)</p> <p>(定量的観点) ・発表論文数、報告書数、表彰数、招待講演数等 (モニタリング指標)</p>	<p>2. 原子力安全規制行政等への技術的支援及びそのための安全研究 ①～③略</p> <p>【評価軸】 ④成果や取組が、規制行政機関のニーズや要請に適合し、また、国際的に高い水準を達成しているか、さらに、同機関の規制基準類の整備等に貢献しているか</p> <p>【評価指標等】 (定性的観点) ・原子力規制委員会の技術的課題の提示又は要請等を受けた安全研究の実施状況 (評価指標) ・成果の発信及び技術的な提案状況 (評価指標) ・国際水準に照らした研究成果の創出状況 (評価指標)</p> <p>(定量的観点) ・実験データや解析コード等の安全研究成果の原子力規制委員会等への報告 (評価指標) ・発表論文数、報告書数等 (モニタリング指標) ・貢献した基準類の数 (モニタリング指標) ・国際機関や国際協力研究への人的・技術的貢献 (人数・回数) (モニタリング指標)</p>	<p>中長期目標中の「2. 原子力安全規制行政への技術的支援及びそのための安全研究」の評価に当たって、「安全研究の成果の質」と「技術的支援及びそのための安全研究の実施状況」のそれぞれが重要であり、評価軸を2つに分離 (分離に対応して、キーワードを黄色と緑色で示した)。</p> <p>変更前の④の「規制基準類の整備」を削除し、変更後の⑤の表現を追加。</p> <p>変更後の④の</p>
<p>【評価軸】 ⑤技術的支援及びそのための安全研究が規制に関する国内外のニーズや要請に適合し、原子力の安全の確保に貢献しているか</p> <p>【評価指標等】 (定性的観点) ・原子力規制委員会の技術的課題の提示又は要請等を受けた安全研究の実施状況 (評価指標) ・改良した安全評価手法の規制への活用等の技術的な貢献状況 (評価指標)</p>		

(* 1) (* 2) 1

(* 1) (* 2)

評価軸 (変更後)	評価軸 (変更前)	変更理由等
<p>(定量的観点)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・実験データや解析コード等の安全研究成果の原子力規制委員会等への報告(評価指標) ・貢献した基準類の数(モニタリング指標) ・国際機関や国際協力研究への人的・技術的貢献(人数・回数)(モニタリング指標) 		<p>定量的指標について、外部からの評価に係る指標(表彰数、招待講演数)を追加。</p>
<p>【評価軸】 <u>⑥原子力防災等に関する</u>成果や取組が関係行政機関等のニーズに適合しているか、また、対策の強化に貢献しているか</p> <p>【評価指標等】</p> <p>(定性的観点)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・原子力災害時等における人的・技術的支援状況(評価指標) ・我が国の原子力防災体制基盤強化の支援状況(評価指標) ・原子力防災分野における国際貢献状況(評価指標) ・原子力災害への支援体制を維持・向上させるための取組状況(評価指標) <p>(定量的観点)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・機構内専門家を対象とした研修、訓練等の実施回数(評価指標) ・国内全域にわたる原子力防災関係要員を対象とした研修、訓練等の実施回数(モニタリング指標) ・国、地方公共団体等の原子力防災訓練等への参加回数(モニタリング指標) 	<p>【評価軸】 ⑤成果や取組が<u>原子力防災に係わる</u>関係行政機関等のニーズに適合しているか、また、対策の強化に貢献しているか</p> <p>【評価指標等】</p> <p>(定性的観点)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・原子力災害時等における人的・技術的支援状況(評価指標) ・我が国の原子力防災体制基盤強化の支援状況(評価指標) ・原子力防災分野における国際貢献状況(評価指標) ・原子力災害への支援体制を維持・向上させるための取組状況(評価指標) <p>(定量的観点)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・機構内専門家を対象とした研修、訓練等の実施回数(評価指標) ・国内全域にわたる原子力防災関係要員を対象とした研修、訓練等の実施回数(モニタリング指標) ・<u>機構内専門家及び国内全域にわたる原子力防災関係要員を対象とした研修、訓練等の実施回数(評価指標)</u> ・国、地方公共団体等の原子力防災訓練等への参加回数(モニタリング指標) 	<p>変更後の④を「安全研究の成果」と修正したことに伴い、変更後の⑥において「原子力防災等に関する成果」に修正。および一部評価指標の重複記載を削除。</p>